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《2024家大業大酒．胡潤全球富豪榜》25日發布，該榜單財富計算的截止日期為2024年1月15日。
埃隆．馬斯克成為世界首富，財富1.67萬億元（人民幣，下
同），較上年增加了5,300億元，主要得益於特斯拉股價的飆
升，這也是他四年來第三次成為世界首富。亞馬遜董事會主席貝
佐斯以1.33萬億元的財富排第二，他的財富今年飆升了57%，主
要是受亞馬遜雲計算贏得市場份額的推動。而前一年排第一的
「奢侈品之王」LVMH集團董事長伯納德．阿諾特今年則排第
三，身家縮水1,900億元至1.26萬億元。有兩位新面孔進入全球
前十名，分別是Meta的馬克．朱克伯格，他的財富達1.14萬億
元，以及Alphabet的拉里．佩奇，財富達8,900億元。

胡潤：逾半新增財富源自AI
胡潤百富董事長兼首席調研官胡潤表示，「AI今年第一次深
度影響我們的全球富豪榜，一半以上的新增財富是來自於
AI。」英偉達股價大升市值急漲，黃仁勳財富漲了一倍達到
3,500億元，排名也跳升37位，進入全球前30。
另外，Meta、亞馬遜、Alphabet、甲骨文、微軟等雲計算

相關的企業家財富大幅增長，AI發展浪潮下，遊戲公司米
哈游37歲的蔡浩宇，財富增長210%至 670億元；半導體公
司寒武紀39歲的陳天石，財富增長120%至 160億元；廣達
電腦的林百里，財富增長180%至605億元。另外，聯發科技
的蔡明介，來自北京的AI公司第四範式的戴文淵等財富也增
長較快。
共有來自73個國家、2,435家公司的3,279位財富逾10億美

元的企業家上榜，高於去年的3,112位。10億美元企業家人數
增加5%，總財富增長9%。中國雖然減少了155位，但仍是世
界上10億美元企業家最多的國家，有814位；美國緊隨其後，
有800位。

鍾睒睒擁4500億四奪中國首富
農夫山泉創始人鍾睒睒雖
然以4,500億元連續第四次穩
坐中國首富，但身家則較前
一年縮水9%；他全球排第21
位，下降6位。鐘睒睒旗下香
港上市公司農夫山泉去年上
半年業績表現突出，銷售收
入及利潤同比上漲 14%和
16%；旗下另一家A股上市公
司萬泰生物過去一年業績有
所下降，股價同比下跌近
30%，公司市值較去年同期縮
水350億元。

55位中國富豪今年首次上榜
全球增加167位10億美元企業家，美國在新增10億美元企業

家以109人稱冠；印度是美國之外新增10億美元企業家最多的
國家，增近100位。中國今年有55位新面孔上榜，包括受益於
AI發展而財富大增的遊戲公司米哈游的蔡浩宇。
胡潤指，全球財富越來越集中，進入全球富豪榜前十名的門

檻，已經從十年前的2,150億元增長到8,300億。但是有可能更
說明問題的是，今年前十名所增長的財富，佔全榜單所增長的
財富的六成。

AI大爆發深度影響全球，不單只是各行各業，也影

響了全球富豪的財富分配。最新的2024年胡潤全球富

豪榜顯示，AI助Meta朱克伯格、英偉達(NVIDIA)創辦

人黃仁勳身家升逾一倍，其中黃仁勳今年身家大升

118%至3,500億元人民幣，排名大升37位至全球第

26名。一半以上的新增財富來自AI，Meta、亞馬遜、

Alphabet、甲骨文、微軟等雲計算相關的企業家財富

大幅增長。

◆香港文匯報記者 孔雯瓊上海報道

AI造王 黃仁勳身家升逾一倍
2024胡潤富豪放榜 科企老闆豬籠入水

胡潤富豪榜全球前十名（第5-10位）
排名

5（並列）

7

8

9

10

姓名

沃倫·巴菲特

史蒂夫·鮑爾默

比爾·蓋茨

拉里·佩奇

穆克什·安巴尼家族

財富（億元人民幣）

10,400

10,200

10,000

8,900

8,300

財富變化

+24%

+41%

+25%

+64%

+40%

主要公司

伯克希爾·哈撒韋

微軟

微軟

Alphabet

Reliance Industries

No.2 1.33萬億元人民幣

No.1 1.67萬億元人民幣

香港文匯報訊 （記者 曾業俊） 由香港特區政
府及數碼港聯合舉辦的2024數字經濟峰會將於4
月12至13日在香港會展中心及線上同步舉行，匯
集全球科技、政商、學術領袖及政策制定者，內
容涵蓋智慧城市、數字經濟、智慧出行、智慧建
築、Web3、新能源和可持續發展等。今年峰會主
題為「智創無限 成就可持續未來」，活動為期兩
日，第二日將延伸至周末以讓一般市民參與，並
將首次安排中學及大專院校學生參加導賞團。

黃志光：培養同學創科興趣
特區政府資訊科技總監黃志光表示，峰會第二

日活動將首次開放予中學及大專院校生以導賞團
形式參與，料可容納百多名師生，目前正與各院
校聯繫，並邀請學生和老師報名，預期名額將爆
滿。他指出，數字經濟峰會本身是針對業界，是
次安排是希望爭取機會讓年輕人更早透過峰會接

觸數字經濟的業界，提升他們對數字經濟和數碼
科技的興趣，因此特別安排學生參與論壇，讓他
們與主講嘉賓互動。

任景信：助提升香港新質生產力
數碼港行政總裁任景信表示，今屆數字經濟峰

會主題特別帶出數碼技術如何融入並推動可持續
發展，並延至周末讓一般市民參與，希望他們可
以了解數碼科技在經濟或民生生活的應用，親身
感受到數字經濟帶來的好處。人工智慧亦是今屆
峰會重點之一，期望透過今次峰會推動先進生產
力的底層技術，讓業界獲得更多交流，進一步的
提升香港的新質生產力。

方蘊萱：科技創新推動ESG發展
論壇簡介會25日舉行，邀請嘉賓討論如何在

新數字經濟中實現可持續未來。羅兵咸永道中

國內地及香港ESG可持續發展副主管合夥人方
蘊萱指出，數字經濟牽涉大量數據收集、分析
和計算，需要超算中心並消耗大量能源，此類
數據中心佔全球能源消耗 1%，佔比不少。然
而，使用更多數碼科技可以更有效使用能源，
促進 ESG（環境、社會和公司治理）。她認
為，科技創新可推動ESG發展，例如智慧工業
化與碳足跡相關，減碳先要精準知道碳排放
量，數碼科技可以更準確測量出工業過程中哪
一個工序會排放更大量碳，更精準有效地減
排，ESG和數字經濟息息相關。
庫瓦有限公司聯合創始人及行政總裁林忠澤認
為，企業要令ESG產生經濟效益，需要利用數碼
科技將企業自身「綠色轉型」，把其產品和服務
「綠色化」後成功落地，才能提升競爭力並幫助
經濟發展。
對於香港的數字經濟人才培訓和教育，Preface

創辦人兼行政總裁盧炳棠表示，香港發展可持續
經濟，需要展望2030年的人才需要，為現時即將
考公開試的中學生提供未來社會所需的大專教育
課程，包括ESG、區塊鏈、Web3等。

胡潤富豪榜顯示，中國有814位財
富超10億美元的企業家，位居世界第
一。從財富增長速度來看，拼多多的
黃崢今年財富比去年增長了71%，即
1,600 億元（人民幣，下同），以
3,850億元首次晉陞為中國第二，上升
了3位；全球排第24位，上升了15
位。

黃崢財富增長「中國二連冠」
「這幾年最突出的中國企業家之一
是拼多多40多歲的黃崢，連續兩年成
為中國財富增長最多的企業家，而且
很難想像，他創立拼多多才不到10年
就已經進入全球企業家前30名，拼多
多市值也在去年第一次超過阿里巴
巴，目前應該是中國出海最成功的品
牌之一，他抓住了全面供應鏈+數字
化的互聯網零售+國際快遞的模
式。」胡潤表示。
拼多多去年三季報顯示，其總收入

同比增長超90%，遠超市場預期。另
外海外業務Temu和快團團業務發展
勢頭良好。

新能源房地產財富大縮水
馬雲今年則跌出中國富豪前十位置，在中國榜
單上排名第11位，身家為1,500億元，較去年縮
水16%。馬化騰財富比去年下降10%，以2,500億
元位列中國第三，全球第36位，下降5位。
相比AI業界企業家，中國的新能源和房地產企

業家過去一年財富縮水不少。電池製造商寧德時
代的曾毓群財富縮水900億元；萬達王健林家族
財富縮水72%至300億元，旗下萬達商管大部分
股份已被凍結；碧桂園的楊惠妍家族財富縮水
60%至440億元；京東的劉強東、章澤天夫婦財
富下降500億元，至495億元。

李嘉誠父子位列中國第六
李嘉誠、李澤鉅父子財富下降10%，以2,000億
元位列中國第六；全球排名第46位，下降7位。
此外，李嘉誠次子李澤楷以720億元的財富位列
全球第217位。李兆基財富保持1,650億元，位列
中國第八，全球第65位、下降6位。
另外，今年新上榜的中國富豪中，還包括來自
香港從事貨運的拉拉科技47歲的周勝馥，財富
240億元。 ◆香港文匯報記者孔雯瓊上海報道
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「2024數字經濟峰會」首設大中學生導賞團

◆農夫山泉董事長鍾睒睒
資料圖片

胡潤富豪榜中國前十名
中國排名

1
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4

5

6

6（並列）

8

8（並列）

10

姓名

鍾睒睒

黃崢

馬化騰

張一鳴

丁磊

何享健家族

李嘉誠、
李澤鉅父子

李兆基

曾毓群

李書福家族

財富
（億元人民幣）

4,500

3,850

2,500

2,450

2,100

2,000

2,000

1,650

1,650

1,600

財富變化

-9%

71%

-10%

-8%

7%

4%

-10%

0%

-34%

0%

世界排名

21

24

36

40

43

46

46

65

65

74

主要公司

養生堂

拼多多

騰訊

字節跳動

網易

美的

長江實業

恒基兆業

寧德時代

吉利

◆拼多多黃崢 資料圖片

◆馬斯克得益於特斯拉股價的飆
升，財富較上年增加了5,300億
元人民幣，這也是他四年來第三
次成為世界首富。 資料圖片

◆LVMH阿諾特
No.3 1.26萬億元人民幣

◆黃志光表示，目前正與各院校聯繫並邀請學生
和老師報名參與是次數字經濟峰會活動。左為任
景信。

◆英偉達創辦人黃仁勳身家升逾一倍，今年身家大升118%至3,500億元人民幣，
排名大升37位至全球第26名。 資料圖片

◆亞馬遜貝佐斯

◆甲骨文埃里森◆Meta朱克伯格

No.4 1.14萬億元人民幣 No.5 1.04萬億元人民幣

No.26 3500億元人民幣




